
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỮU LŨNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Hữu Lũng, ngày       tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội Thảo nguyên Đồng Lâm huyện Hữu Lũng năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-BCĐ ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo phát 

triển du lịch tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn 

năm 2024; Công văn số 1357-CV/HU ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy về việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện 

ủy được Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phê duyệt năm 2024; Kế hoạch số 33/KH-UBND 

ngày 25/01/2024 của UBND huyện về triển khai “Hoàn thành các nhiệm vụ về xây 

dựng công viên địa chất Lạng Sơn trên địa bàn huyện, đảm bảo đáp ứng yêu cầu, 

tiến độ theo kế hoạch. Tiếp tục xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 

67%. Chỉ đạo tổ chức Lễ hội Trò Ngô Làng Giàng xã Yên Thịnh, Lễ hội Thảo 

nguyên Đồng Lâm, Hữu Liên đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả”.  

Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Thảo 

nguyên Đồng Lâm huyện Hữu Lũng năm 2024 với các nội dung sau:     

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế về du lịch và những chính sách thu 

hút đầu tư của tỉnh trong phát triển du lịch nói chung, du lịch cộng đồng, du lịch 

sinh thái, du lịch tâm linh, du lịch trải nghiệm tại Hữu Lũng nói riêng; mục đích, ý 

nghĩa việc xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn là công viên địa 

chất toàn cầu, từ đó khuyến khích, kêu gọi thu hút đầu tư của các tổ chức, cá nhân 

vào lĩnh vực du lịch. 

Tạo ra một không gian văn hóa độc đáo, đặc sắc góp phần gìn giữ văn hóa, 

quảng bá tiềm năng, lợi thế du lịch huyện Hữu Lũng; từng bước đưa Lễ hội trở 

thành một sản phẩm du lịch độc đáo với điểm nhấn là các hoạt động văn hóa – thể 

thao - du lịch, giao lưu văn hóa nghệ thuật truyền thống phục vụ nhu cầu thăm 

quan, giải trí cho Nhân dân địa phương, cũng như thu hút khách du lịch trong nước 

và quốc tế đến với Hữu Lũng nói riêng, Lạng Sơn nói chung. 

Khuyến khích sự sáng tạo trong cách thức tổ chức và các hoạt động kèm 

theo. Người dân địa phương có thể phát triển các sản phẩm du lịch, các hoạt động 

giải trí hấp dẫn hơn, từ đó làm mới và nâng cao chất lượng trải nghiệm của du 

khách. 

Thu hút sự chú ý của truyền thông, từ các bài viết, video và hình ảnh về Lễ 

hội được lan truyền trên mạng xã hội, các phương tiện truyền thông đại chúng, 

giúp quảng bá hình ảnh Hữu Lũng rộng rãi hơn, để ngày càng thêm nhiều du khách 

đến với Hữu Lũng.  
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Tham gia Lễ hội sẽ mang lại cho du khách những trải nghiệm độc đáo mà ít 

nơi có được. Từ việc trải nghiệm tham gia vào các quá trình sản xuất các sản phẩm 

gắn với du lịch đến việc tìm hiểu văn hóa bản địa, chiêm ngưỡng cảnh sắc tuyệt 

đẹp của thiên nhiên ban tặng cho vùng đất Hữu Liên, Yên Thịnh nói riêng và 

huyện Hữu Lũng nói chung. 

2. Yêu cầu      

- Các hoạt động tổ chức Lễ hội phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức thiết 

thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; không ảnh 

hưởng đến nhiệm vụ thường xuyên. 

- Đảm bảo tốt an ninh trật tự, an toàn giao thông; công tác phòng, chống 

cháy nổ; vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường, 

đặc biệt tại các địa điểm diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch.                          

- Huy động tối đa sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân, các tổ 

chức, cá nhân để thể hiện rõ nét Lễ hội thực sự là hoạt động văn hóa có ý nghĩa của 

cộng đồng, xã hội, thu hút sự tham gia hưởng ứng của Nhân dân và du khách. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHÔNG GIAN TỔ CHỨC 

1. Chủ đề lễ hội: Lễ hội Thảo nguyên Đồng Lâm 2024: Chủ đề “Đồng Lâm 

- Thảo nguyên xanh”.  

2. Quy mô: Cấp huyện. 

3. Thời gian: Dự kiến từ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024. 

4. Địa điểm, không gian tổ chức:  

- Di tích danh lam thắng cảnh Đồng Lâm, hồ Nong Dùng xã Hữu Liên.  

- Làng văn hoá du lịch cộng đồng Hữu Liên, Yên Thịnh và các điểm du lịch 

trên địa bàn huyện. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền về tiềm năng thế mạnh du lịch, chính sách thu hút đầu tư du 

lịch của tỉnh, của huyện; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội Thảo 

nguyên Đồng Lâm năm 2024; quảng bá về sản phẩm du lịch của huyện; tuyên 

truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tỉnh 

Lạng Sơn nói chung và của huyện Hữu Lũng nói riêng. 

1.2. Hình thức, thời gian tuyên truyền 

Tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, pano, phướn, tờ rơi, tờ gấp; 

tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài 

Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, thông qua kênh cung cấp thông tin 

cho Báo chí của Sở Thông tin Truyền thông, trên Website của Trung tâm xúc tiến 

Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn, trên Trang thông tin điện tử của 
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huyện, của xã, hệ thống thông tin cơ sở; tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã 

hội Tiktoker, Youtuber, KOL, KOC, trang Fanpage của các tổ chức, cá nhân tham 

gia vào hoạt động truyền thông quảng bá để tăng sức hút và lan tỏa cho Lễ hội. 

Thời gian tuyên truyền: Từ khi ban hành kế hoạch đến sau kết thúc lễ hội 10 

ngày.  

1.3. Đơn vị thực hiện  

Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông; đơn vị tổ chức sự kiện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên 

quan trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Thông tin, Truyền thông, Đài Phát thanh 

Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du 

lịch tỉnh; nền tảng số, mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị, những người nổi tiếng 

trong và ngoài tỉnh. 

2. Tổ chức khai mạc Lễ hội Thảo nguyên Đồng Lâm năm 2024 

2.1. Thời gian dự kiến: Từ 19 giờ 30 (thứ Sáu, ngày 25/10/2024). 

2.2. Địa điểm: Bãi đỗ xe di tích danh lam thắng cảnh Đồng Lâm xã Hữu 

Liên. 

2.3. Nội dung chương trình  

- Từ 19 giờ – 19 giờ 30: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức. 

- Từ 19 giờ 30 – 19 giờ 40: Video clip giới thiệu về những nét đẹp nhất của 

Hữu Lũng.  

- Từ 19 giờ 40 – 20 giờ: Màn khai từ (thể hiện những nét đặc trưng, văn hoá 

bản địa truyền thống địa phương và trong vùng). 

- Từ 20 giờ – 20 giờ 15: Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 

- Từ 20 giờ 15 – 20 giờ 30: Phát biểu khai mạc của lãnh đạo huyện.  

- Từ 20h30 – 21h30: Chương trình nghệ thuật ca múa nhạc, trình diễn trang 

phục dân tộc với chủ đề ‘‘Đồng Lâm – Thảo nguyên xanh” gồm 02 chương:  

+ Chương I ‘‘Hữu Lũng Miền di sản’’; 

+ Chương II ‘‘Đồng Lâm – Điểm hẹn xanh”. 

2.4. Thành phần đại biểu mời dự 

- Lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các 

đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; các ban Đảng Tỉnh uỷ, Văn phòng Tỉnh 

uỷ; Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh; 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh; Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương 

mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn; Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn; 

- Lãnh đạo huyện ủy, thành uỷ, quận uỷ, HĐND, UBND các quận, huyện, 

thành phố: Huyện Thường Tín, Phú Xuyên, quận Tây Hồ, Ba Đình của Thành phố 

Hà Nội; huyện Yên Thế, Lạng Giang, Lục Ngạn, Lục Nam, Sơn Động và Thành 
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phố Bắc Giang của tỉnh Bắc Giang; Thành phố Phổ Yên của tỉnh Thái Nguyên; 

Quận Hải An của Thành phố Hải Phòng; 

- Lãnh đạo huyện ủy, thành uỷ, HĐND, UBND, Phòng Văn hóa và Thông 

tin các huyện, thành phố trong tỉnh; 

- Đại diện Hiệp hội du lịch; các đơn vị lữ hành trong và ngoài tỉnh; 

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các 

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể của huyện; 

- Đại biểu nguyên là lãnh đạo chủ chốt của huyện qua các thời kỳ; 

- Lãnh đạo một số đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, cơ quan Trung 

ương, tỉnh trên địa bàn huyện; 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Ban quản lý một số di tích trên địa bàn huyện; 

- Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Phóng viên các cơ quan 

báo chí thường trú tại Lạng Sơn. 

2.5. Cơ quan, đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá và 

Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và 

Truyền thông huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan trong huyện; UBND các xã 

Yên Thịnh, Hữu Liên. 

3. Các hoạt động văn hóa, trải nghiệm 

3.1. Gian trưng bày các sản phẩm tiêu biểu đặc trưng (khoảng 20 gian) 

- Thời gian: Từ 08 giờ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024. 

- Địa điểm: Bãi đỗ xe di tích danh thắng Đồng Lâm, xã Hữu Liên. 

- Nội dung: Trưng bày quảng bá sản phẩm du lịch; giới thiệu quy hoạch 

phân khu xây dựng Khu du lịch sinh thái và khu dân cư mới tại xã Hữu Liên, xã 

Yên Thịnh, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2.000; sản phẩm OCOP và các 

sản vật địa phương trong huyện và sản phẩm tiêu biểu đặc trưng của các huyện bạn 

trong và ngoài tỉnh.  

- Thành phần tham gia gian trưng bày:  

+ Huyện Hữu Lũng 01 gian (08m x 05m); 

+ Mời các huyện bạn, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh 18 gian (04m x 

05m). 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Văn hoá và Thông tin; 

Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện; các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong và ngoài huyện. 
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3.2. Trưng bày, giới thiệu không gian văn hoá dân tộc  

- Thời gian: Từ 08 giờ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024. 

- Địa điểm: Tại Nhà văn hoá thôn Đoàn Kết, xã Hữu Liên. 

- Nội dung:  

+ Trưng bày, giới thiệu không gian văn hoá, tín ngưỡng, trang phục truyền 

thống, trang sức, công cụ lao động, sản xuất, nghề thủ công truyền thống, tri thức 

văn hoá dân tộc Cao Lan, Lễ hội Trò Ngô, diễn xướng hát Then - Đàn tính.. của 

đồng bào các dân tộc của huyện như Dao, Kinh, Tày, Nùng, Cao Lan…  

+ Diễn xướng dân gian các dân tộc tại không gian văn hóa có nghệ nhân 

tham gia; Giới thiệu nghệ thuật thêu hoa văn trên trang phục truyền thống của 

người Dao… 

+ Trải nghiệm chăm sóc sức khoẻ bằng thuốc Nam của dân tộc Dao Hữu 

Liên. Trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm (thuốc nam truyền thống), …. của 

các dân tộc.  

- Thành phần tham gia: Các nghệ nhân ưu tú; nghệ nhân dân gian trong 

huyện đang lưu giữ những tri thức văn hoá dân gian đặc sắc của các dân tộc như: 

Sình ca dân tộc Cao Lan, hát Then đàn tính; các bài thuốc tắm, cách thêu trang 

phục truyền thống của đồng bào Dao Lù Gang……số lượng khoảng 50 người. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã.  

3.3. Tổ chức không gian (chợ quê) trải nghiệm sản xuất chế biến các sản 

phẩm nông nghiệp, ẩm thực truyền thống, các loại bánh… 

- Thời gian: Từ 08 giờ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024. 

- Địa điểm: Phương án 1: Tại sân nhà văn hoá thôn Đoàn Kết; phương án 2: 

Tại Thảo nguyên Đồng Lâm. 

- Nội dung: Tạo không gian trải nghiệm sản xuất, chế biến các sản phẩm 

nông nghiệp bằng công cụ truyền thống; thực hành chế biến, sản xuất các loại 

bánh, các món ăn truyền thống, các sản vật của địa phương (không gian chợ quê). 

- Thành phần tham gia: Các đoàn thể, các cá nhân, tổ chức, cơ sở sản xuất 

trên địa bàn xã Hữu Liên và trong huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã, thị trấn, các 

đoàn thể, các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh.  

3.4. Giao lưu văn nghệ, đốt lửa trại  

- Thời gian: Tối ngày 26/10/2024. 

+ Từ 19 giờ - 19 giờ 30: Tổ chức trao giải các nội dung thi trong Lễ hội.  
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+ Từ 19 giờ 30 - 21 giờ: Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ. Thành 

phần tham gia: Các nghệ nhân, nhóm nhảy, các CLB trong huyện, số lượng 100 

người.  

+ Từ 21 giờ - 22 giờ: Tổ chức đốt lửa trại, nhảy sạp. Thành phần tham gia: 

Đội văn nghệ xã Hữu Liên, các nghệ nhân, nhóm nhảy, du khách…  

- Địa điểm: Tại sân khấu chính và Bãi đỗ xe Đồng Lâm. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Huyện đoàn 

Thanh niên.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hoá, Thể 

thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn, các nhóm nhảy dân vũ, các 

Câu lạc bộ văn nghệ trong huyện.  

3.5. Cắm trại, thi trại văn hoá (Có thể lệ riêng) 

- Thời gian: từ 08 giờ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024. Tổ chức 

chấm trại từ 09 giờ - 11 giờ ngày 25/10/2024. 

- Địa điểm: Thảo nguyên Đồng Lâm xã Hữu Liên. 

- Nội dung: Các đội sẽ cắm, trang trí trại, trưng bày giới thiệu, không gian 

văn hoá, tín ngưỡng, trang phục, trang sức, công cụ lao động, sản xuất, nghề thủ 

công truyền thống và giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp đặc sản của địa 

phương…. 

- Thành phần tham gia: Huyện đoàn Thanh niên: 01 trại; 24 xã, thị trấn trong 

huyện 12 trại (02 xã chung 01 trại). 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Huyện đoàn Thanh niên. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn các 

xã, thị trấn. 

3.6. Tổ chức các trò chơi dân gian 

- Thời gian: Từ 8 giờ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024. 

- Địa điểm: Thảo nguyên Đồng Lâm. 

- Nội dung: Nhẩy dây, tung còn, bịt mắt bắt vịt, bịt mắt đập niêu, nhẩy bao 

bố, đi cà kheo, kéo co, đẩy gậy…. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Huyện đoàn Thanh niên. 

- Đơn vị phối hợp: UBND, Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn, các trường học 

trên địa bàn. 

3.7. Thi quay lợn (Có thể lệ riêng) 

- Thời gian: Từ 13 giờ đến 16 giờ ngày 25/10/2024.  

- Địa điểm: Bãi đỗ xe Đồng Lâm. 

- Thành phần tham gia: 04 xã Yên Thịnh, Hữu Liên, Yên Sơn, Yên Vượng, 

mỗi xã 04 con. Tổng số có 16 con lợn (trọng lượng khoảng 35 – 40kg/con). 
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- Cơ quan tham mưu tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và 

Truyền thông huyện. 

- Đơn vị tham gia thực hiện: UBND 04 xã Yên Thịnh, Hữu Liên, Yên Sơn, 

Yên Vượng. 

3.8. Thi ẩm thực (chế biến, bài trí mâm cơm, có thể lệ riêng) 

- Thời gian: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30 ngày 26/10/2024.  

- Địa điểm: Bãi đỗ xe Đồng Lâm xã Hữu Liên. 

- Thành phần tham gia: 16 homestay (xã Yên Thịnh 04; xã Hữu Liên 12). 

Tổng số có 16 mâm cơm. 

- Cơ quan tham mưu tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và 

Truyền thông huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Yên Thịnh, Hữu Liên. 

3.9. Hội bắt cá Ao Rằng Đồng Lâm Hữu Liên (Nếu điều kiện mực nước 

hồ Đồng Lâm đảm bảo) 

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 đến 16 giờ 00 ngày 26/10/2024.  

- Địa điểm: Đồng Lâm xã Hữu Liên. 

- Thành phần tham gia: Người dân xã Hữu Liên; khách du lịch. 

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Hữu Liên. 

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện. 

4. Các hoạt động thể thao, du lịch trải nghiệm 

4.1. Trải nghiệm chèo thuyền Kayak, thuyền sup 

- Thời gian: Từ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024. 

- Địa điểm: Tại Hồ Nong Dùng, trong thảo nguyên Đồng Lâm xã Hữu Liên. 

- Thực hiện: Các tổ chức, cá nhân đang kinh doanh thuyền Kayak. 

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Hữu Liên. 

4.2. Trải nghiệm đạp xe trong thảo nguyên Đồng Lâm, trải nghiệm cưỡi 

ngựa 

- Thời gian: Từ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024. 

- Địa điểm: Trong và ngoài thảo nguyên Đồng Lâm. 

- Thực hiện: Các tổ chức, cá nhân kinh doanh cho thuê xe đạp, thuê ngựa. 

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Hữu Liên. 

4.3. Biểu diễn Yoga đón bình minh, nhảy dân vũ  

- Thời gian: Sáng ngày 26/10/2024. 

- Địa điểm: Trong thảo nguyên Đồng Lâm. 



8 

- Thành phần tham gia: Các câu lạc bộ Yoga, các nhóm nhảy trong huyện 

(khoảng 100 người). 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông 

huyện.  

4.4. Hoạt động leo núi thể thao mạo hiểm 

- Thời gian: Từ ngày 25/10/2024 đến ngày 26/10/2024.  

- Địa điểm: Tại các điểm leo núi trên địa bàn 02 xã Yên Thịnh, Hữu Liên. 

- Thành phần tham gia: Khách trải nghiệm do các doanh nghiệp kinh doanh 

lĩnh vực thể thao đã được Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cấp phép hoạt động. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện phối hợp với các doanh 

nghiệp tổ chức.  

4.5. Tổ chức tour checking trải nghiệm 

- Thời gian: Từ ngày 25/10/2024 đến 26/10/2024.  

- Địa điểm: Rừng đặc dụng, thác Khe Dầu, Hồ Nong Dùng, đập Pắc Mỏ, 

Lân Đặt thuộc xã Hữu Liên, hồ Lân Cút xã Yên Thịnh; điểm du lịch Công viên địa 

chất Lạng Sơn (Đại dương cổ yên bình, Chùa Sơn Lộc, Homestay Sơn Thuỷ). 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Quản lý rừng đặc dụng Hữu Liên, các hướng 

dẫn viên du lịch, các homestay. 

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Hữu Liên, Yên Thịnh, các Công ty lữ hành, 

các chủ homestay. 

4.6. Tổ chức hoạt động diều sáo  

- Thời gian: Từ ngày 25/10/2024 đến ngày 26/10/2024. 

- Địa điểm: Tại bãi đỗ xe Đồng Lâm và trong thảo nguyên Đồng Lâm. 

- Thành phần tham gia: Mời Câu lạc bộ Diều sáo. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Đơn vị sự kiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách của huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp UBND huyện tổ chức Lễ hội Thảo 

nguyên Đồng Lâm năm 2024 chu đáo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với 

điều kiện của địa phương, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.  

- Huy động tối đa sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân, các tổ 

chức, cá nhân để thể hiện rõ nét Lễ hội thực sự là hoạt động văn hóa có ý nghĩa của 

cộng đồng, xã hội, thu hút sự tham gia hưởng ứng của Nhân dân và du khách. 
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- Tham mưu soạn thảo các văn bản chỉ đạo; bài phát biểu khai mạc Lễ hội 

của lãnh đạo huyện, chương trình, kịch bản tổng thể, Kế hoạch truyền thông; tham 

mưu thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ và phân công nhiệm vụ các 

thành viên…  

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của 

huyện, các biển thông tin trên các trục đường giao thông chính. Tổ chức Đội kiểm 

tra văn hóa liên ngành huyện kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể 

thao và du lịch trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì phối hợp tổ chức: Chương trình nghệ thuật khai mạc; trưng bày 

giới thiệu không gian văn hoá dân tộc; hoạt động leo núi thể thao mạo hiểm; mời 

các nghệ nhân, các Câu lạc bộ, các nhóm nhảy tham gia đêm giao lưu văn nghệ và 

đốt lửa trại. 

- Phối hợp với đơn vị sự kiện tổ chức không gian Lễ hội đảm bảo quy mô 

hình thức, tạo được ấn tượng cho đại biểu và du khách. Tổ chức Lễ khai mạc trang 

trọng, các nội dung sâu chuỗi, gắn kết, giới thiệu quy hoạch 05 phân khu xây dựng 

Khu du lịch sinh thái và khu dân cư mới tại xã Hữu Liên, xã Yên Thịnh, huyện 

Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2.000, bản sắc văn hoá, phong tục tập quán, con 

người, phong cảnh thiên nhiên là những lợi thế du lịch Hữu Lũng trong Chương 

trình khai mạc. 

- Hoàn thành việc xây dựng các hạng mục được giao trong năm 2024 trên 

địa bàn xã Hữu Liên; đôn đốc xã Hữu Liên hoàn thành xây dựng nhà văn hoá thôn 

Đoàn Kết để thực hiện trưng bày, giới thiệu không gian văn hóa các dân tộc. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tổng hợp dự toán kinh phí 

từ các đơn vị liên quan. Dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công thực hiện 

theo quy định. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các nội dung theo kế 

hoạch; tham mưu soạn thảo giấy mời, lập danh sách khách mời, phát hành giấy 

mời các đại biểu.  

- Thẩm định nội dung các văn bản, tài liệu do UBND huyện ký ban hành; 

bài phát biểu của lãnh đạo huyện. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Hữu Liên và 

các đơn vị liên quan đảm bảo công tác lễ tân, hậu cần, nơi ăn nghỉ, phương tiện và 

các điều kiện khác phục vụ các hoạt động theo kế hoạch; tổ chức đón tiếp đại biểu 

tham dự các hoạt động. 

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong dịp tổ 

chức các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Tài chính – Kế 

hoạch và các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổng thể cho Lễ hội. 
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- Dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công thực hiện. Thực hiện quy 

trình thủ tục đấu thầu các gói công việc phải thực hiện đấu thầu theo quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền các nội dung của kế hoạch; 

tuyên truyền, giới thiệu tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm du lịch huyện Hữu Lũng 

trên các kênh thông tin của huyện, trên nền tảng mạng xã hội đến các du khách 

trong và ngoài tỉnh.  

- Liên hệ, phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của tỉnh, 

qua kênh cung cấp thông tin cho Báo chí của Sở Thông tin Truyền thông, trên 

Website của Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn trên 

Tiktoker, Youtuber, KOL, KOC, trang Fanpage... Tổ chức tuyên truyền bằng xe 

lưu động trên các tuyến đường trung tâm huyện, các xã, thị trấn; cổ động trực quan 

tại các điểm tiếp giáp các huyện bạn trên Quốc lộ 1A; chạy chữ Lễ hội Thảo 

nguyên Đồng Lâm huyện Hữu Lũng năm 2024 trên bảng điện tử tại cổng chào ngã 

tư Sơn Hà… (xong trước ngày 10/9/2024). 

- Chủ trì thực hiện hoạt động Yoga đón bình minh, nhảy dân vũ trong thảo 

nguyên Đồng Lâm; tổ chức thi quay lợn; thi ẩm thực.  

- Hỗ trợ cơ sở vật chất, chuyên môn cho các xã chủ trì thực hiện các hoạt 

động khi được đề nghị. 

- Tham mưu ban hành Thể lệ, Điều lệ đối với những nội dung chương trình 

Lễ hội có phần thi. 

- Dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công thực hiện theo quy định. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, 

đặc biệt tại khu vực diễn ra các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch; khu vực trưng bày 

gian hàng của huyện. 

- Tu bổ, sửa chữa, đắp lề đường vào bãi đỗ xe Đồng Lâm và đường vào danh 

thắng Đồng Lâm để phục vụ Lễ hội. 

 - Dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công thực hiện theo quy định. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chỉ đạo các trường học tham gia cùng UBND các xã thực hiện nội dung thi 

trại văn hoá. Phối hợp với Huyện đoàn, Phòng Văn hoá và Thông tin xây dựng nội 

dung và tổ chức đêm giao lưu văn nghệ, đốt lửa trại. Tuyên truyền trong giáo viên 

và học sinh về mục đích ý nghĩa, các hoạt động Lễ hội Thảo nguyên Đồng Lâm 

2024. 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Văn hoá và Thông 

tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thực hiện nội dung gian hàng và 

thực hiện trưng bày gian hàng của huyện. 
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- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu ban hành thư mời các 

đơn vị ngoài huyện tham gia gian trưng bày giới thiệu sản phẩm địa phương. 

 - Dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công thực hiện theo quy định. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện  

Thẩm định dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đảm bảo 

nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.     

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện  

Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau 

dịp tổ chức các hoạt động tại các địa điểm theo kế hoạch; triển khai một số địa 

điểm thu gom rác tại các địa điểm đại biểu, du khách đến thăm quan. 

9. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND xã Hữu Liên tổ chức 

không gian (Chợ quê) trải nghiệm sản xuất chế biến các sản phẩm nông nghiệp, ẩm 

thực truyền thống…. 

- Dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công thực hiện theo quy định. 

10. Huyện đoàn Hữu Lũng 

- Chủ trì tổ chức các trò chơi dân gian, thi trại văn hoá; chủ trì phối hợp với 

Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện nội dung đốt lửa trại 

- Phối hợp với UBND xã Hữu Liên, Yên Thịnh bố trí lực lượng đoàn viên, 

thanh niên xung kích phục vụ đại biểu, du khách đến tham quan tại các địa điểm 

theo kế hoạch.  

- Dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công thực hiện theo quy định. 

11. Công an huyện 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn 

phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm tổ chức các hoạt động Lễ hội và trên địa 

bàn toàn huyện.  

- Thực hiện phân luồng giao thông; sắp xếp vị trí để xe của đại biểu và khu 

vực khách tham dự Lễ hội. 

12. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

Hướng dẫn tạo điều kiện cho các cơ quan thông tấn, báo chí ghi hình bằng 

flycam trong thời gian diễn ra Lễ hội. 

13. Trung tâm Y tế huyện  

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân, công tác phòng 

chống dịch bệnh đảm bảo theo quy định. Cử nhân viên y tế thường trực thực hiện 

nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe trong thời gian diễn ra các hoạt động và phối hợp với 

Văn phòng HĐND và UBND huyện tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 

trước, trong dịp tổ chức các hoạt động Lễ hội. 
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14. Điện lực Hữu Lũng 

- Đảm bảo cung cấp nguồn điện và phương án dự phòng về nguồn điện cho 

các hoạt động Lễ hội tại khu vực tổ chức khai mạc Lễ hội và trong thảo nguyên 

Đồng Lâm. 

- Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí cơ sở hạ tầng thắp sáng không gian 

tổ chức Lễ hội. 

15. Trung tâm Viễn thông Hữu Lũng, Viettel Hữu Lũng 

Xây dựng phương án đảm bảo các điều kiện thông tin liên lạc, mạng viễn 

thông tại các địa điểm diễn ra các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch. 

16. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia 

phối hợp với UBND xã Hữu Liên, Yên Thịnh tổ chức các hoạt động “Ngày cuối 

tuần cùng dân” để vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan tại khu vực diễn ra Lễ hội 

và tổ chức các hoạt động. 

17. Ban Quản lý rừng đặc dụng Hữu Liên 

Chủ trì tổ chức tour checking trải nghiệm rừng đặc dụng, Lân Đặt, thác Khe 

Dầu…xã Hữu Liên. 

18. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Chỉ đạo, hỗ trợ Đoàn Thanh niên xã thực hiện tốt nội dung thi trại văn hoá; 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo kế 

hoạch; 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân về mục đích, ý 

nghĩa, các hoạt động và thời gian tổ chức Lễ hội Thảo nguyên Đồng Lâm 2024.  

18.1. UBND xã Yên Thịnh 

- Thực hiện công tác tổng vệ sinh dọn dẹp đường làng ngõ xóm, tham gia thi 

quay lợn, lựa chọn 04 homestay trên địa bàn xã tham gia thi ẩm thực (chế biến, bài 

trí mâm cơm), thi quay lợn. 

- Phối hợp với các đơn vị được phép kinh doanh thể thao mạo hiểm, tổ chức 

các hoạt động thể thao mạo hiểm trên địa bàn xã. 

- Lựa chọn địa điểm làm 02 cây đu hoặc tiểu cảnh nhằm tạo không khí, điểm 

nhấn cho Lễ hội tại cánh đồng Làng Diễn... 

18.2. UBND xã Hữu Liên 

- Thực hiện công tác tổng vệ sinh dọn dẹp khu vực trong thảo nguyên Đồng 

Lâm, đường làng ngõ xóm; chủ trì thực hiện các hoạt động của Lễ hội: Hội bắt cá 

Ao Rằng; chèo thuyền kayak, trải nghiệm đạp xe, cưỡi ngựa trên thảo nguyên 

Đồng Lâm; tham gia thi quay lợn; lựa chọn 12 homestay tham gia thi ẩm thực (chế 

biến, bài trí mâm cơm), thi quay lợn. 

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động Lễ hội trên địa bàn xã. 
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- Lựa chọn địa điểm tại khu vực nối từ đường tỉnh 243 vào danh thắng Đồng 

Lâm làm 02 cây đu và tiểu cảnh, tạo không khí, điểm nhấn cho Lễ hội. 

- Khẩn trương hoàn thành xây dựng nhà văn hoá thôn Đoàn Kết đảm bảo 

không gian tổ chức Lễ hội. 

18.3. UBND xã Yên Sơn, Yên Vượng 

Thực hiện công tác tổng vệ sinh dọn dẹp, đường làng ngõ xóm và chủ trì 

triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo kế hoạch. Tham gia nội dung thi 

trại văn hoá và thi quay lợn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Thảo nguyên Đồng Lâm huyện Hữu 

Lũng năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao chủ động xây dựng kế hoạch, phương án, kịch bản chi tiết triển khai, thực 

hiện đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Uỷ ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; 

- Trung tâm XT Đầu tư, Tmvaf DL tỉnh; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ và các TCCT-XH huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- Các cơ quan, ban, ngành, ĐVSN huyện; 

- Công an huyện; 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- Ban Quản lý rừng đặc dụng Hữu Liên; 

- Điên lực Hữu Lũng; 

- Viễn thông Hữu Lũng, Viettel Hữu Lũng; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, VH&TT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Phong 
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